Edital de Divulgação
Sessão Ordinária

12/05/2020

O Presidente da Câmara Municipal de Colombo, no uso de suas atribuições legais,

divulga a pauta da Sessão Ordinária

a ser realizada no dia 12/05/2020, às 16 horas.

Projeto de Lei do Executivo nº 2/2020 e Emendas
Autor: Executivo Municipal
Assunto: Dispõe sobre a Política Agrícola Municipal de Colombo e dá outras providências
Situação: 1ª Votação

Indicação nº 187/2020
Autor: Anderson Ferreira da Silva (Anderson Prego)
Destinatário: Secretaria Municipal de Saúde
Assunto: Estudos para instalação de uma câmara de descontaminação na Unidade de Pronto
Atendimento do Alto Maracanã.

Indicação nº 188/2020
Autor: Edson Luiz Bagio (Vereador Baggio)
Destinatário: Secretaria de Obras e Viação
Assunto: Realizar a substituição de boca de lobo localizado na Avenida Santos Dumont em frente
ao número 2416, esquina com a Rua André Scrok no bairro São Gabriel.

Indicação nº 189/2020
Autor: Elcio Augustinho Surdi (Elcio do Aviário)
Destinatário: Secretaria de Obras e Viação
Assunto: Desobstruir a boca de lobo localizada na esquina entre as ruas Floripa Mullmann e Jaci
Rodrigues, no Bairro Atuba.

Indicação nº 190/2020
Autor: Anderson Ferreira da Silva (Anderson Prego)
Destinatário: Governo do Estado do Paraná
Assunto: Estudos para viabilizar o Projeto Social de Formação, Qualificação e Habilitação
Profissional de Condutores de Veículos Automotores.

Indicação nº 191/2020
Autor: Elcio Augustinho Surdi (Elcio do Aviário)
Destinatário: Secretaria de Obras e Viação
Assunto: Providenciar a recuperação do canteiro central localizado na Rua Florença, esquina
com a Rua Francelízio José de Camargo, no Bairro Atuba.

Indicação nº 192/2020
Autor: Valdecir Martins dos Santos (Vardão)
Destinatário: Secretaria de Obras e Viação
Assunto: Solicito patrolamento,em toda a extensão da Rua Costa Rica localizada no Bairro São
Gabriel - em Colombo PR.

Indicação nº 193/2020
Autor: Eurico Braz de Bomfim (Eurico Dino)
Destinatário: Secretaria de Urbanismo
Assunto: Implantação de uma travessia elevada na Rua Ibaiti, próximo ao número 141, na Vila
São José.

Indicação nº 194/2020
Autor: Elcio Augustinho Surdi (Elcio do Aviário)
Destinatário: Secretaria de Obras e Viação
Assunto: Providenciar a construção de uma lombada na Rua Jacob Mehl no Bairro Atuba, em
frente aos números 493.

Indicação nº 195/2020
Autor: Eurico Braz de Bomfim (Eurico Dino)
Destinatário: Secretaria de Obras e Viação
Assunto: Solicito para que seja efetuada revitalização das calçadas das seguintes ruas: Salto do
Itararé, Cerro Azul e Morretes na Vila São José; e nas ruas: Pedro do Rosário, Genésio Moreschi,
Cascavel, Andirá, Campo Mourão no Jardim Guaraituba.

Indicação nº 196/2020
Autor: Anderson Ferreira da Silva (Anderson Prego)
Destinatário: Secretaria Municipal de Educação
Assunto: Estudos para garantir renovação dos contratos provisórios firmados, que garantem a
“dobra de padrão” (jornada suplementar) no município de Colombo, com pagamento integral dos
vencimentos dos profissionais de educação contratados.

Indicação nº 197/2020
Autor: Marcos Antonio da Silva (Marcos Dumonte)
Destinatário: Secretaria de Governo
Assunto: Colocação do braço com iluminação pública, desde o início da Rua Pedro Baggio, até o
número 12, Santa Gema.

Indicação nº 198/2020
Autor: Anderson Ferreira da Silva (Anderson Prego)
Destinatário: Secretaria Municipal de Saúde
Assunto: Estudos para o desenvolvimento de ações de descontaminação e desinfecção em
comunidades de alta densidade demográfica.

Indicação nº 199/2020
Autor: Anderson Ferreira da Silva (Anderson Prego)
Destinatário: Secretaria Municipal de Saúde
Assunto: Estudos para ampliação da campanha e ações de combate ao mosquito Aedes aegypti,
vetor da dengue.

Indicação nº 200/2020
Autor: Edson Luiz Bagio (Vereador Baggio)
Destinatário: Secretaria de Obras e Viação
Assunto: Viabilizar a troca de boca de lobo na Rua Prefeito Pio Alberti esquina com a Rua Odonis
Bighi, no Bairro Osasco.

Indicação nº 201/2020
Autor: Edson Luiz Bagio (Vereador Baggio)
Destinatário: Secretaria de Meio Ambiente
Assunto: Viabilizar a retirada de tronco de árvore na Rua Romano Mocelin, em frente ao número
137 na área pública de passagem no Bairro Roça Grande.

Indicação nº 202/2020
Autor: Vagner Brandão (Vagner da Viação)
Destinatário: Secretaria de Obras e Viação.
Assunto: Viabilizar a pintura da Escola Municipal Isolina Ceccon no Jardim Ana Rosa em
Colombo/PR.

Indicação nº 203/2020
Autor: Vagner Brandão (Vagner da Viação)
Destinatário: Secretaria Municipal de Obras e Viação.
Assunto: Estudos para recuperação asfáltica da Rua do Curió e Rua do Pardal no Bairro Arruda,
em Colombo/PR.

Tribuna Livre: Aziolê Maria Cavallari Pavin – Secretária Municipal de Educação. Assunto:
Atividades realizadas no sistema municipal de ensino de Colombo em virtude da pandemia do
novo coronavírus.

Colombo, 11 de maio de 2020.

VAGNER BRANDÃO
Presidente